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* وزیر نفت منتقدین خود را افراد بی سواد دانسته است. ایشان که سواد دارد 
کاش در قرارداد نفتی توتال یک ضمانت محکم گرفته بود که خارجی  ها راحت 

زیر قرارداد نزنند و بدون پرداخت هزینه کشور را ترک نکنند.
0912---5950
* هر سال زمان تحویل بودجه به مجلس شاهد جوسازی هایی از سوی عده ای 
از مســئولین دولتی هستیم که اظهارات آقای آشنا از همان جنس است. این 
جوســازی ها گویا دقیقا برای تحت الشــعاع قرار دادن افزایش بودجه برخی از 

دستگاه های دولتی مثل ریاست جمهوری و ... صورت می گیرد.
8181---0902 و 7720---0914
* آقای رئیس جمهور وضعیت اقتصادی کشور و معیشت مردم را خوب توصیف 
کــرده و به کار دولت خود افتخار نمودند مگر خود ایشــان نبودند که قبل از 
رئیس جمهور شــدن شعار می دادند معیار جیب مردم می باشد. اگر واقعیت را 

ببینند سفره مردم خالی شده است. چه اعتمادی به این آمارها وجود دارد؟
0915---2088

* در ســال 88 که با فتنه گری فتنه گران تحریم  های فلج  کننده آمریکا علیه 
ایران شروع شد و تورم به حدود 35 درصد رسید همین آقای روحانی مشکل 
را در مدیریت کشور می دید حال که در دوره ریاست جمهوری ایشان تورم به 
بالای 50 درصد رسیده چرا در نحوه مدیریت خویش شک نمی کنند و راه غلط 

را ادامه می دهند.
0902---9961

* یکی از روزنامه های زنجیره ای نوشته موفقیت های ایران در منطقه محصول 
برجام است. طبیعی است وقتی هیچ متاعی برای ارائه وجود نداشته باشد هر 
مدعی اصلاح طلب برای تحت شعاع قرار دادن شکست برجام به هذیان گویی 

رو می آورد.
علیمردانی
* در مســتند خارج از دید که هر شب از شبکه 3 سیما پخش می شود نیمه 
پنهان افراد و شخصیت های نفوذی در کشور و عملیات تخریبی آنان در طول 

این سالها خیلی خوب به تصویر کشیده شده است.
0912---5181

* گویا دولت به جای اشتغالزایی، »اشتغال زدایی« می کند. بدین دلیل که حجم 
واردات از صادرات مدت هاست پیشی گرفته است و بسیاری از بخش های تولیدی 

یا تعطیل شده اند و یا با حداقل ظرفیت تولید می کنند!
0919---3767

* مردم ایران اسلامی از تبعیض ها، شکاف طبقاتی، گرانی ها و بی کفایتی برخی 
مدیران ناراضی اند، امیدوارم برخی مسئولینی که موظف اند مشکلات را برطرف 
کنند متوجه شوند که این ظرفیت های داخلی و تصمیمات مدیران است که 

می تواند حلال مشکلات فعلی کشور باشد نه رضایت غربی ها.
021---0129

* آژانس  انرژی هســته ای- در همه گزارش های دوره ای سالانه بعد از امضای 
برجام از تاسیسات هسته ای کشورمان، اعلام کرده که جمهوری اسلامی ایران 
به تعهدات خود پایبند بوده است، اما اخیرا بزک کنندگان برجام در کشور مدعی 
شــده اند که جریانات نامعلولی اجازه ندادند از ثمرات برجام استفاده کنیم! در 
حالی که کشورمان به تعهداتی که در برجام داده بود عمل کرده است اما طرف 
مقابل حتی حاضر نشده نسبت به وعده های نسیه ای هم که داده بود، به مردم 

ایران حتی ضمانت بدهد، انجامش پیش کش!
0912---2914

* به علت گرانی و مخارج سنگین مراقبت و درمان و تحت پوشش کامل بیمه ای 
نبودن دندانپزشکی که فقط شامل پرکردن و کشیدن و جرم گیری رایگان در 
مراکز بیمه ای تأمین اجتماعی می شود، موارد مهم تر را شامل نگردیده، موجب 
سهل انگاری بیماران به علت عدم توانایی مالی برای درمان و بروز بیماری های 

شدید بعدی بیمه شدگان شده است.
محمود بلیغیان- اصفهان
* عوارض آزاد راه خرم آباد به پل زال به نظر می رســد گران ترین نرخ عوارض 

کشور را دارد! از مسئولان امر درخواست کاهش آن را دارم.
0916---0685

* 15 ســال است که تعاونی مسکن هنرمندان استان کهگیلویه و بویراحمد 
راه اندازی شده است! و از هر کدام اعضا بین سه تا چهار میلیون تومان در سال 
82 دریافت کرده اند. با وجود متواری شدن اعضای هیئت مدیره آن و محکومیت 
و دستگیری، هیچ خبری از تحویل زمین ها نیست. چرا؟! متأسفانه دادگستری 

استان خیلی بی مهری به ما کرده است. باید کجا شکایت کنیم.
0939---9139
* چرا از زمان شروع به کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، حقوق بازنشستگان 

ذوب آهن با تأخیر زیاد پرداخت می شود؟!
0937---7810
* بحمدالله چندین سال است در اکثر قریب به اتفاق مساجد، تلاوت روزانه یک 
صفحه از کلام الله مجید متداول شده است. از عزیزان خدوم و با اخلاص سازمان  
امور مساجد مصرانه درخواست می شود تمهیداتی فراهم نمایند تا برنامه هایی مثل 
تفسیر قرآن کریم، نهج  البلاغه و صحیفه سجادیه هم در مساجد شکل بگیرد.

0938---6263
 * پله برقی پل بی آر تی ایستگاه مجیدیه اکثر اوقات به ویژه صبح ها و غروب ها 
کار نمی کند چرا؟! برای افراد مســن واقعا دشــوار است این همه پله ها را طی 

کنند. از مسئولان امر درخواست رسیدگی دارم. 
سلیمانی 
* اتوبان شــهید همت غرب به شــرق، مجاور برج میلاد دارای دست اندازها و 
چاله چوله های خطرناک است لطفا مسئولان امر به ترمیم آنها اقدام نمایند تا 

به خودروهای مسافران این مسیر آسیب نرساند.
محمدی
* تردد معتادین در پایانه خاوران از تردد مسافرین بیشتر شده است! با توجه به 
معضلات اجتماعی و بروز ناامنی برای مسافران در این پایانه از نیروی انتظامی 

تقاضا دارم به این موضوع رسیدگی کند.
0912---5148

* از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی خواهشمندم که طبق قانون، 
امکان ارسال پیامک انبوه تبلیغاتی از سیم کارت های شخصی را مسدود نماید.
مهندس مینایی- تهران
* قیمت نان در تهران بدون سروصدا در برخی از نانوایی ها تا 90 درصد گران 
شده است. جالب اینکه دولت خود را به ندیدن و نشنیدن زده و پاسخگو نیست.
0903---6116
* شهرداری منطقه 6 تهران با دریافت 6 میلیارد تومان اقدام به فروش مشاعات 
در خیابان سیدجمال  اسدآبادی خیابان جهان آراء، کوچه باغچه بان کرده است. 

به مراجع قانونی شکایت کرده ایم، فایده ای نداشته است.
علیزاده
* دولت مدعی است سبد کالای حمایتی را به اقشار نیازمند جامعه داده است 
درحالی که کارگران، بازنشســته ها و ... که با معیشــت سختی مواجه اند هنوز 

مشمول دریافت سبد کالا نشده اند!
0916---2537
* ابتدا عنوان کردند تا پایان سال 3 بسته حمایتی به اقشار کم درآمد تعلق خواهد 
گرفت، بعد از چند روز اعلام کردند 2 بسته حمایتی تا پایان سال توزیع خواهد 
شد و چند هفته ای هم است که دیگر حرفی درمورد این بسته ها زده نمی شود!
021---0129

* در آموزش و پرورش جمعی از بازنشسته های سال 88 هنوز پاداش مربوط به 
سال 88 خود را  دریافت نکرده اند و بلاتکلیف مانده اند. درخواست رسیدگی داریم.
0926---9615
* وضعیت اســف بار اقتصادی کشــور حاصل ورود افراد پرمدعا و بی درد در 
عرصه های اجرایی کشــور می باشد. مدعیان اصلاحات هر زمان در مسند امور 

قرار گرفته اند کشور را عقب انداخته اند ولی زبانشان دراز است.
0916---9160
* زمینی متروکه به مســاحت 7500 متر در مجاورت پادگان پدافند هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران واقع در کهریزک به زباله دانی و پاتوق افراد معتاد 
تبدیل شده است. در نتیجه ما ساکنین شهرک پیام امنیت و آسایش نداریم 

چرا مسئولان شهرداری منطقه رسیدگی نمی کنند؟
جمعی از ساکنین شهرک پیام 
* یکی از بی انضباط ترین خیابان های تهران،  خیابان اسدآبادی )یا یوسف آباد( 
اســت که اغلب خودروها دوبله پارک کرده اند و حتی در ایستگاه های شرکت 

واحد که به هنگام توقف اتوبوس های این شرکت راهبندان می شود!
0912---8712

سوءمدیریت و واگذاری رانت
علت کاهش شدید محبوبیت دولت

یک روزنامه حامی دولــت تصریح کرد قصور و تقصیر برخی مدیران موجب 
کاهش شدید محبوبیت دولت روحانی شده است.

روزنامه هفت صبح در گزارشی با عنوان »شواهدی بر مقصر بودن مدیران در 
کاهش شدید محبوبیت دولت روحانی« می نویسد:

در دوران مواجهه دولت روحانی با مخاطراتی کم نظیر مثل تحریم های آمریکا و 
مصائب اقتصادی، همزمان مجموعه ای از تصمیمات اشتباه ازسوی بعضی دستگاه ها 
و نهادها به اعتبار دولت لطمه می زند. ظرف یک ســال اخیر به طور مشــخص 4 
دســتگاه و نهاد دولتی طرح هایی را به اجرا گذاشــتند مثل تثبیت قیمت 4200 
تومانی ارز که علاوه بر آثار زیانبار برای اقتصاد کشور موجی از نارضایتی عمومی را 
به همراه داشت. یا یک نمونه متاخر ماجرای انتصاب آقازاده و دامادها در مناصب 
دولتی بود و از همین زاویه علنی شــدن اختلاف وزیر مستعفی بهداشت و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه مشخص است که عقوبت خوبی برای دولت و کشور ندارد. 
مشکل اینجاست که گاهی هیچ ترفندی برای بازیابی اعتبار دولت بین افکار هم 
افاقه نمی کند. طرفه اینکه انتظار این است حداقل دستگاه های زیرمجموعه خود 
دولت با باریک بینی و وسواس بیشتر طرح هایشان را به اجرا بگذارند تا شاهد ریزش 

محبوبیت دولت نزد افکار عمومی نباشیم.
این روزنامه سوء عملکرد بانک مرکزی درباره واگذاری و نرخ ارز، عملکرد سازمان 
توســعه تجارت و مسئله واردات، عملکرد سازمان خصوصی و عملکرد شرکت برق 
را ازجمله علل ناراضی کردن مردم دانســت و نوشت: تخصیص ارز 4200 تومانی 
نه تنها مانع افزایش قیمت ها نشد بلکه مفاسدی هم به همراه داشت. به طور مثال 
بعضی شــرکت های وارده کننده ارز 4200 تومانی را گرفتند و بدون اینکه کالایی 
وارد کشور کنند در بازار آزاد گران تر فروختند. یا اینکه با ارز 4200 تومانی واردات 
کردند اما قیمت گذاری را برمبنای همان ارز آزاد انجام دادند. به طور مثال می توانیم 
به ماجرای واردکنندگان کاغذ اشاره کنیم که خود ما در هفت صبح مفصل بررسی 
کردیم و دیدیم دو شرکت صوری نزدیک 23 میلیون دلار برای واردات کاغذ گرفته 
بودند اما اصلا این حجم کاغذ وارد بازار نشده بود. یا مشخص شد که فلان شرکت 
دام و طیــور آمــده ارز دولتی گرفته برای واردات موبایل و به رغم تخصیص 220 
میلیون یورو به این شرکت ها، گوشی ها را احتکار کردند یا با قیمت معادل ارز آزاد 
فروختند. مخلص کلام اینکه طرح تثبیت قیمت ارز روی 4200 تومان که بدون 
داشــتن مکانیزم های نظارتی و به شکل خلق الساعه پیش آمد هم منجر به اتلاف 

منابع کشور شد و هم به اعتبار دولت بین افکار عمومی ضربه زد.
دومین مقوله ای که معتقدیم کلکســیونی از تصمیمات اشتباه در دل آن به 
آبروی دولت لطمه زد مسئله واردات بود. در کانون این اشتباهات نام وزارت صنعت 
و زیرمجموعه آن ســازمان توســعه تجارت قرار دارد. ناگهان خبر آمد که بیش از 
6400 دستگاه خودرو در دوره ممنوعیت به صورت غیرقانونی ثبت سفارش شده. 
کار در حدی بالا گرفت که رئیس جمهور به وزیر صنعت اولتیماتوم داد که ظرف 
مدت 15 روز تکلیف این مسئله را روشن کند. کاشف به عمل آمدکه بعضی مدیران 
ارشد سازمان توسعه تجارت و وزارت صنعت در این رسوایی با واردکنندگان متخلف 
همدســت بودند. چند مقام دولتی در این ماجرا بازداشت شدند و پرونده قضایی 

این ماجرا هنوز باز است.
جدیدترین گرفتاری دولت حاشیه هایی است که حول مدیریت رئیس سازمان 
خصوصی ســازی شــکل گرفته. سوم دی ماه امســال نماینده قم متن نامه ای را 
منتشر کرد خطاب به رئیس قوه قضاییه که طبق آن 50 نماینده مجلس خواستار 
ممنوع الخروجی رئیس ســازمان خصوصی سازی شــدند. اصل دعوا سر واگذاری 

مجتمع صنعتی گوشت اردبیل است.
حاشیه های خصوصی ســازی و ارقام رد وبدل شده داستان های نیشکر هفت 
تپــه و فولاد اهواز را هم رقم زد. مجموعه ای از اعتراضات کارگری به مدیران این 
شــرکت ها و کارخانه ها که درجریان خصوصی سازی به دستان معتمدی سپرده 
نشده بودند و هنوز هم ادامه دارد  و هر روز اسناد تایید نشده ای درمورد شیوه این 

واگذاری ها منتشر می شود.
هدف برجام، اقتصادی نبود

تست میزان چسبندگی بتن بود!
یک پایگاه اینترنتی ادعای ظریف مبنی بر اینکه »هدف از برجام، اقتصادی نبود« 

را به نظرسنجی عمومی گذاشت.
وزیــر خارجــه اخیراً در گفت وگو با روزنامه خراســان ادعا کرد هدف از برجام 

اقتصادی نبود.
ســایت الف از مردم پرسید نظر شما درباره این اظهارات ظریف چیست؟ آنچه 

می خوانید نظر برخی مخاطبان الف است:
- هدف آمریکا و اروپا تخریب و بتن ریزی صنعت هسته ای ایران بود که محقق 

شد و هدف ما لغو تحریمهای ظالمانه بود که محقق نشد والسلام.
- بعضیا باید با دنیای سیاســت خداحافظی نمــوده و از طریق کوله بری امرار 

معاش نمایند.

- ما گلهای خندانیم. مردم ایران یادتون هســت قرار بود هم چرخ سانتریفیوژ 
بچرخه هم چرخ زندگی شما؟

- جفت اش پنچر شد و خوابید؛ به برکت آقایون با تدبیر، علی برکت الله.
- تا بتن های رآکتور کاملاً خشک نشده روحانی و ظریف نسبت به تخلیه بتن ها 

اقدام کنند.
- مواد لازم: بیل 2 عدد، کلنگ 2 عدد.

- چون با دانســینگ اومدین، پس هدف بتن ریزی هم برای دانسینگ بوده!!!! 
مگه نه؟!!!!

- بیشتر تفریحی بود تا اقتصادی
- تســت صنعتی بود برای ارزیابی اثرات بتن و میزان چســبندگی بتن درون 

قلب رآکتور
- متأســفانه اهــداف غیر اقتصادی برجام هم تحقق نیافتــه زیرا هیچکدام از 
قطعنامه های قبلی لغو نشده اند بلکه در قطعنامه جدید 2231 تجمیع شده اند و با 
شکایت هر یک از اعضای 1+5 درعرض 30 روز قابل بازگشت هستن )مکانیسم ماشه(

- پس کی بود بالمره بالمره می کرد؟ پس آب خوردن مردم رو کی بود به برجام 
گره زد؟ شرم و حیا چیز خوبیه، اما عده ای از اونها محرومن.

- با پایان این دولت، دست اندرکاران این خسارت محض به اتهام نابودی صنعت 
هسته ای ایران باید تحت پیگرد قرار گیرند.

- اگه اقتصادی نبود پس چرا به اقتصاد و... ربطش دادن؟ چرا الان: شرط موندن 
ایران در برجام رو برقرار شدن کانال مالی با اروپا میدونن؟ اگه میخواستن که تحریم ها 
برداشته بشه و الان که آمریکا )عامل تحریم ها( خارج شده، ایران چرا خارج نمیشه؟

- اگر برای برداشــتن تحریم ها نبود پس برای چه این همه خسارت زدید؟ آیا 
برای تمرین کردن در سیمان کاری و بتن ریزی بود؟

- یادمه رئیس جمهور محترم گفته بود حتی مشــکل آب مردم هم با برداشته 
شدن تحریم ها مرتفع میشه. حالا چی شد؟؟؟؟

- اول اقتصاد و معیشت بعدا، موشک.
- اگر موشکها نبود، الان نبودی که بخواهی درباره اقتصاد و معیشت نظر بدی.

- در زمان مذاکرات آقای روحانی گفتند: حتی آب خوردن ما هم به مذاکرات 
بستگی دارد. هم اقتصاد باید بچرخد و هم چرخ هسته ای!! هر روز در زمان مذاکرات 
خبر از رونق اقتصادی و برچیدن کل تحریم ها داده می شــد از ظریف بعید بود که 

زیرقولش بزند!!!!
- درست گفتند: هدف، اقتصادی نبود، چون اگر بود بعد از برجام ارزش پول ملی 
افزایش می یافت و ارزش دلار سقوط می کرد که نکرد. برجام یک هدف موفق داشت و 
آن هم سیمان ریختن توی حلق راکتور بود که با خون دل یک ملت ساخته شده بود.

حالا خوب است که به اروپا دل نبسته اید
با گذشــت 8 ماه، بار دیگر وزارت امــور خارجه به نقطه اول و بلکه قبل از آن 

بازگشته است.
وطن امروز نوشت: امروز وزارت ا مور خارجه حتی دیگر از اراده سیاسی)!(  سران 
اروپایی برای حفظ برجام سخن نمی گوید! امیدواریم دستگاه دیپلماسی و سیاست 
خارجی کشــورمان لااقل این نکته را متوجه شــده باشد که اتفاقا تاخیر هدفمند 
مقامات اروپایی در ایجاد ساز و کار مالی ویژه، معلول »اراده سیاسی« آنها در پیروی 
از ایالات متحده و دولت ترامپ است، آنچه در اظهارات 4 ماه قبل آقای عراقچی و 
حتی اظهارات اخیر مقامات وزارت امور خارجه مشاهده می شود، »مصالحه با اروپای 
بدعهد« است! اروپایی که به قول »ژان ایو لودریان« وزیر خارجه فرانسه و »فدریکا 
موگرینی« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی قرار بود تا آبان ماه امسال کانال 
ویژه مالی خود را برای حفظ توافق هســته ای و بهره مندی حداقلی ایران از منافع 

اندک برجام راه اندازی کند!
اخیرا سخنگوی وزارت امور خارجه ابراز امیدواری کرده اروپا در »آزمون جدیدتر« 
موفق باشد و بتواند کانال مالی ویژه خود را برای اثبات حسن نیت خود در قبال ایران 
راه اندازی کند! جای  بسی تعجب و بلکه تاسف است که امروز، 8 ماه پس از خروج 
رســمی ترامپ از توافق هسته ای و در حالی که قرار بود اروپاییان ظرف چند هفته 
راهکار خود را برای حفظ توافق هسته ای ارائه و اجرایی کنند، ما از »فرصت دوباره« 
و »آزمون جدیدتر« اروپا سخن به میان می آوریم! براستی اروپا باید چندین بار در 
آزمون »اعتمادسازی« نسبت به ملت صبور ایران مردود شود تا مقامات وزارت امور 
خارجه کشــورمان با آن مواجهه و برخوردی قاطعانه  و در شأن آرمان های انقلاب 
داشته باشند؟ فرصت »آزمون جدیدتر اروپا« را چه کسی به اروپا واحد داده است؟!

بدون شــک میان مقدمه ای که آقای قاســمی مبنی بر »عدم توانایی اروپا در 
ایستادگی در مقابل فشارهای آمریکا« بیان می کند و نتیجه ای که ایشان درباره »امید 
به موفقیت اروپا در آزمون جدیدتر« بیان می کند کمترین همخوانی و تناسبی وجود 
ندارد. طنز تلخ  ماجرا این است که ایشان پس از فرصت دوباره ای که دراین باره برای 

اروپا در نظر می گیرد، تاکید می کند وزارت امور خارجه به ساز و کار مالی ویژه اروپا 
دل نبسته)!( و سرنوشت خود را به آن گره نزده است)!(

افزایش 52 درصدی دستگاه های دولتی
سهم دولت، 75 درصد بودجه شد

برخلاف فضاســازی های رســانه ای، 75 درصد کل بودجه کشــور در اختیار 
شرکت ها و بانک های دولتی است.

روزنامه  آرمان در گزارشی خاطر نشان کرد: لایحه بودجه 98 در نهایت سه شنبه 
)4دی ماه( از سوی رئیس جمهور به مجلس تقدیم شد. این لایحه با سقف 1703 
هزار میلیارد تومان بســته شده اســت که از این رقم 1274 هزار میلیارد تومان 
متعلق به موسســات انتفاعی وابسته به دولت و بانک هاست که نسبت به بودجه 
امســال، افزایش 51/8 درصدی داشته است. در حالی افزایش بودجه شرکت های 
دولتی در بودجه  سال آینده پیش بینی شده که این موضوع هدف کوچک سازی 
بدنه دولت را بار دیگر به تعویق می اندازد. در همین زمینه یک کارشناس اقتصادی 
گفت: کل بودجه سال آینده حدود 1/703 هزار میلیارد تومان است که از این رقم 
بودجه شرکت های دولتی و بانک ها و موسساتی که وابسته به دولت هستند به جز 
وزارتخانه ها حدود 1/270 هزار میلیارد تومان اســت. به طور کلی 75 درصد کل 
بودجه سهم شرکت های دولتی و بانک هاست و از 25 درصد باقی مانده بخش زیادی 
به وزارتخانه ها و ارگان های دولتی اختصاص پیدا می کند. اکبر ابدالی محمدی- عضو 
انجمن مدرسان اقتصاد مقاومتی کشور- در گفت وگو با ایسنا، با تاکید بر اهمیت 
بودجه برای دولــت اظهار کرد: گاهاً دولت مطرح می کند که اختیارات، کمی در 
دســت دارد ولی قدرتی که با نام »پول« و »بودجه« در دســت دولت است اجازه 
حکمرانی بر بخش های مختلف اقتصادی و مدیریتی کشور را به دولت می دهد؛ به 

طوری که حتی بودجه سازمان های نظامی را هم دولت تعیین می کند.
بهشتی پور: امیدی به اروپا نیست

باید برخی تعهدات خود را تعلیق کنیم
یک حامی جدی برجام در گذشــته، می گوید نمی توان به عملیاتی شــدن 
ســازوکار مالی پیشنهادی اروپا امیدوار بود و اگر هم عملیاتی شود درباره کارآیی 

آن تردید وجود دارد.
دیپلماسی ایرانی از حسن بهشتی پور پرسید »در حالی که چند روزی است پا 
به سال 2019 میلادی گذاشتیم، علیرغم حمایت های سیاسی و دیپلماتیک اتحادیه 
اروپا و نیز وعده های قاره سبز برای عملیاتی شدن ساز و کار ویژه مالی، این مهم 
تاکنون محقق نشده است. در سایه این مسائل آیا می توان گفت که اتحادیه اروپا 
کماکان مســیر سیاسی سال 2018 را در حمایت عملی از ایران خواهد پیمود؟« 
وی در پاسخ گفت: بله متأسفانه باید چنین انتظاری را برای سال 2019 میلادی 
داشــت چرا که اساساً اتحادیه اروپا میان تمایل خود برای حفظ برجام و نیز توان 
عملی برای حمایت از ایران سردرگم است. از یک سو واقعیت این است که برجام، 
هم از نظر اقتصادی و هم از نظر امنیتی، منافع زیادی را متوجه اتحادیه اروپا کرده 
است. در این رابطه اگرچه از بعد اقتصادی منافع برجام رقم های بسیار کلان آن چنانی 
را شامل نمی شود، اما در سال های بعد از حصول توافق هسته ای کشورهایی مانند 
انگلستان، آلمان، فرانسه، ایتالیا و تا حدودی اسپانیا در صنایع خودروسازی و نیز 
صنایع نیمه سنگین ایران حضوری چشمگیر داشتند که این مسئله علاوه بر حضور 

در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی است.
حصول برجام سبب شد تا بسیاری از دغدغه های اتحادیه اروپا به دلیل پرونده 
فعالیت های هســته ای ایران رفع شــود. لذا برجام برای اتحادیه اروپا یک معاهده 
بســیار مفید و حیاتی اســت. از این رو در مواضع سیاســی و دیپلماتیک بدیهی 
اســت که قاره سبز دفاع بســیار خوبی را از برجام داشته باشد. اما همان طور که 
بارها اشاره شد به واسطه سایه سنگین مناسبات اقتصادی آمریکا و اتحادیه اروپا، 
شــرایط برای حمایت عملی از برجام و تداوم مناسبات اقتصادی با ایران از جانب 
قاره سبز بسیار سخت و دشوار است، لذا نمی توان به عملیاتی شدن سازوکار ویژه 
مالی، حداقل در کوتاه مدت امیدوار بود؛ حتی اگر این ســازوکار نیز عملیاتی شود 
باید در مورد میزان کارایی آن و چگونگی تقابل این سازوکار با تحریم های ظالمانه 

ایالات متحده قدری تأمل کرد.
وی می افزاید: شرایط کنونی اساساً به سود ایران نیست. لذا باید در سایه یک 
مطالعه دقیق برخی از موارد برجامی را به حالت تعلیق درآوریم تا باعث شود کندی 
و ســکون اتحادیه اروپا در حمایت عملی از ایــران از بین برود. چرا که این اقدام 
سبب تحریک اتحادیه اروپا برای از میان رفتن برجام خواهد شد. البته شاید این 
اقدام تهران کمی تند و رادیکال به نظر آید که قطعاً چنین است، اما بالاخره باید 
برای خروج از این سکون سیاسی و دیپلماتیک کاری صورت گیرد. در این راستا 
تهران بارها حسن نیت خود را به اروپا ثابت کرده، اما در مقابل این حسن اجرای 
برجامی ایران ما شــاهد هیچ گونه دســتاورد مثبت اقتصادی از جانب اروپایی ها 
نبوده ایم. لذا باید برای حصول این دســتاوردهای برجامی ریسک این اقدام را هم 
بپذیریم. منطقی نیست که ما همه موارد برجامی را به طور کامل انجام دهیم، ولی 
در مقابل طرف های برجامی هیچ گونه هزینه ای برای تداوم آن نداشــته باشد. این 

مسیری یکطرفه است.

گفت و شنود

معلومات!
گفــت: یکی از دولتمردان به انتقــادات ائمه جمعه اعتراض کرده 
و گفته اســت با وجود مجلس و قــوه قضائیه و مراکز نظارتی، انتقاد 

ائمه جمعه از عملکرد دولت جایی ندارد!
گفتم: خب، ممکن است موضوعی به نظر ائمه جمعه برسد 
که بقیه مراکز به آن توجه نکرده باشند و یا تکرار یک انتقاد 
می تواند نشان دهنده اهمیت آن باشد و اساسا وظیفه ائمه جمعه 
بیان مسائل سیاسی روز است که نقد عملکرد دولت هم بخشی 

از آن است.
گفت: اصلا از همه این موارد گذشــته باید پرســید، پس آن همه 

شعار دولت درباره ضرورت نقد و استقبال از انتقادات چه می شود؟!
گفتم: پدر مشغول رانندگی بود و پسرک پرسید؛ ارتفاع قله 
اورست چقدر است؟ پدر گفت؛ نمی دانم. پرسید؛ مساحت دریای 
خزر چقدر است؟ پدر گفت؛ نمی دانم! و چند سؤال دیگر که بی جواب 
ماند. در این حال مادر به پسرک گفت؛ حواس بابا را پرت نکن! و 

پدر گفت؛ بذار سؤال کنه به معلوماتش اضافه شود!

دكتر ابراهیم كارخانه ای*
از آنجا که الزام جمهوری اسلامی ایران به عضویت در کنوانسیون های 
مختلف کــه هر یک اهداف خاصی را دنبال می کننــد، یکی از محورهای 
اساســی توطئه آمریکا و غرب علیه نظام اسلامی است در ذیل این بار به 
بررسی سیاسی، امنیتی و اقتصادی کنوانسیون حمایت از ارقام جدید گیاهی 
)UPOV( که در قالب بذر و نهال امنیت کشاورزی کشور را هدف قرار داده 

است پرداخته می شود:
1- اتحادیه جهانی حمایت از ارقام جدید گیاهی )UPOV(در سال 1961 
تاسیس شد و تاکنون 67 کشور جهان عضویت آن را پذیرفته اند. این معاهده 
بعد از برگشت از شورای نگهبان، هم اکنون در کمیسیون کشاورزی مجلس 

شورای اسلامی در دست بررسی و اقدام است.
2- صرف نظــر از برخورد های دوگانه و تبعیض آمیزی که در مواجهه با 
معاهدات بین المللی اعمال می گردد، هدف این معاهده کنترل و نظارت بر بذر 
و نهال کشورها و به بیان دیگر رگ حیاتی کشورها در چارچوب سیاست های 
ترسیم شده از سوی کنوانسیون می باشد. بر اساس مفاد این معاهده بذرهای 
بومی کشورها جای خود را به بذرهای یکبار مصرف اعلام شده از سوی این 
معاهده خواهد داد و به مرور بذرهای خود مصرفی )که استفاده مجدد از آنها 
در سال بعد ممکن است( منسوخ و بذرهای یکبار مصرف و برنامه ریزی شده 

از سوی UPOV جایگزین آنها خواهد شد. 
3- با توجه به ناشناخته بودن ماهیت این بذرها و احتمال نفوذ هدفمند 
و برنامه ریزی شده سرویس های جاسوســی و بیوتروریستی در تولید و 
توزیع آنها، به هیچ وجه به مصلحت یک کشور اسلامی و انقلابی و ناهمسو 
با سیاست های سلطه گرانه آمریکا، غرب و رژیم صهیونیستی، نخواهد بود 
که مواد غذایی و حیاتی کشور به اهداف پشت پرده این کنوانسیون پیوند 

زده شود!
4- در حالی که جمهوری اسلامی ایران با تصویب قانون »حمایت از ثبت 
و گواهی بذر و نهال« مصوب تیرماه 1382 مجلس شورای اسلامی هیچ گونه 
مشکلی در زمینه ثبت مالکیت فکری ارقام گیاهی ندارد و در زمینه اصلاح 
بذر و نهال نیز با اتکا به توانمندی ها و امکانات تحقیقاتی گسترده در درون 
کشور و به کارگیری به نژادگرهای ورزیده خدمات ارزشمندی را ترتیب داده 
است، معلوم نیست چرا برخی درصددند مدیریت و برنامه ریزی بذر و نهال 
کشور را که سلامت حیات جامعه را رقم می زند به اهداف ناشناخته و پشت 

پرده  قدرت های توطئه گر پیوند بزنند.
5- در حالی که شیطان بزرگ و رژیم صهیونیستی با تاسیس بانک  »بذر 
و نهال« تمامی انواع گونه ها بومی کشــورها را حفظ می کنند. آیا به صلاح 
جمهوری اسلامی ایران است که با منسوخ نمودن نسل بذر و نهال کشور، 
سرنوشت غذایی ملت خود را به برنامه های پشت پرده و ناشناخته کشورهای 

مسلط بر معاهدات بین المللی پیوند بزند! 
6- بدون شک ایران اسلامی که خار چشم استکبار جهانی است هرگز 
نباید پا به میدان بازی توطئه گران و دلالان بین المللی بگذارد که درصددند 
با ســیطره کامل بر بذر و نهال کشورهای ناهمسو، رگ حیاتی و معیشتی 
این کشورها را به دست گرفته و آنها را ناگزیر از وابستگی به سیاست های 

استعماری خود نمایند.
7- اینکه بعد از گذشت 57 سال از تأسیس این معاهده اخیرا برخی به 
فکر عضویت ایران در آن افتاده اند، جای تعجب و تامل دارد، بدون شک با 
تصویب این معاهده سود هنگفتی به جیب شرکت های پرقدرت واردکننده 

بذر و نهال در کشور خواهد رفت!
8- در حالی که عضویت در معاهدات دردسرســاز بین المللی یکی از 
اهرم های قدرتمند کشورهای ســلطه گر برای تسلط بر دیگر کشورها در 
راســتای تامین منافع برون مرزی آنها می باشد؛ نباید با عضویت در چنین 
معاهداتی، عوامل پایداری کشور در معرض طراحی توطئه های هدفمند دشمن 
قرار گیرد. در شرایطی که ایران قدرتمند اسلامی دکترین نظامات سیاسی 
قدرت های استعماری را در منطقه به هم ریخته است، چرا باید با عضویت در 
چنین معاهداتی کشور در دام سیاست های استعماری قدرت های توطئه گر 
گرفتار گردد! کدام معاهده مهم بین المللی است که پایه گذاران اصلی آن 

آمریکا و غرب نبوده باشند! 
9- بدون شک معاهدات بین المللی در چارچوب سیاست های قدرت های 
سلطه گر به طریقی طراحی می شوند که دربرگیرنده سیاست های سلطه گرانه 
آنها بر دیگر کشورها باشد و برهمین اساس NPT برای کنترل فعالیت های 
هسته ای کشــورها، FATF برای نظارت بر فعالیت های مالی و اقتصادی 
کشورها، MTCR برای کنترل رژیم فناوری موشکی کشور ها، معاهده اقلیمی 
پاریس برای نظارت بر صنایع متکی بر نفت و گاز کشورها و معاهده حمایت 
از ارقام گیاهی )UPOV( برای نظارت و کنترل بر حوزه کشاورزی کشورها 
و....تاسیس شده اند و برهمین اساس عضویت جمهوری اسلامی ایران در این 
معاهدات در تضاد با منافع ملی و مبارزه با سلطه گری و سلطه پذیری است که 
در اصل 43 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مورد تاکید قرار گرفته است.
10- بدون شــک اگر جمهوری اســلامی ایران عضویت در NPT را 
نمی پذیرفت با این حجم از توطئه به بهانه نقض NPT مواجه نمی شــد. 
عضویت در کنوانسیون های مهم بین المللی قبل از آنکه دربرگیرنده منافع 
دیگر کشورها باشد، تامین کننده منافع پایه گذاران اصلی آن خواهد بود و 
قدرت های جهانی بر همین اساس اقدام به تاسیس کنوانسیون های مختلف 
می کنند تا با اتکاء به آنها در رفتاری دوگانه به طور هدفمند منافع کشورهای 

ناهمسو را در جهت تسلط برآنها هدف قرار دهند!
11- از آنجا که مانند بسیاری از معاهدات، در این معاهده نیز برطبق ماده 
35 هیچ گونه پیش شرطی برای اعضا قائل نگردیده است، لذا می بایست به 
ناچار کلیه مفاد مندرج در معاهده پذیرفته شــود که در این صورت حیات 
کشاورزی کشور به طور یکپارچه در معرض اهداف پیدا و پنهان دستپخت 

قدرت های مسلط در معاهده قرار خواهد گرفت!
12- در حالــی که علاوه بر حدود 2800 عضو هیئت علمی که در مراکز 
تحقیقاتی جهاد کشاورزی فعالیت دارند، صدها فارغ التحصیل نخبه و بیکار 
کشــاورزی نیز امکان فعالیت ندارند و در حالی که خوداتکایی کشاورزی 
می بایســت در راس برنامه های وزارت جهاد کشــاورزی باشد چرا برخی 
درصددند به جای حمایت از به نژادگرهای داخلی و تولید بذر اصلاح شــده 
در داخل کشور با سرکوب روحیه خلاقیت و خوداتکایی و با وابسته نمودن 
دانه های بذر حیات کشاورزی کشور به ورود بذرهای خارجی در چارچوب 
برنامه ها و اهداف پشت پرده این معاهده )UPOV(، آینده کشاورزی کشور 
را که ســنگ زیربنای حیات این ملت است را در معرض توطئه های اجانب 

قرار دهند!
13- در حالی که دشمن با تمام توان علیه نظام اسلامی به میدان آمده 
است و تلاش دارد که حلقه محاصره را با تحریم اقتصادی و تحمیل گرانی 
تنگ تر نماید و در شرایطی که تولید و توزیع بذر و نهال جهان در انحصار 6 
شرکت بزرگ جهانی است که تحت نفوذ مستقیم آمریکا، غرب و اسرائیل 
اداره می شود، آیا به صلاح کشور است که با عضویت در این معاهده سفره 
مردم نیز به اراده دشمنانی پیوند زده شود که نقشه نابودی نظام اسلامی را 
در سر می پرورانند و هر آن ممکن است بذر غذای مردم نیز به بهانه هایی 
خودســاخته مانند آنچه در NPT می گذرد، در معرض توطئه های دشمن 

قرار گیرد!! 
14- چرا به جای عضویت در معاهده که تنها مزیت آن تســهیل ورود 
بذر از خارج اســت با تأسیس شرکت های دانش بنیان بذر و نهال؛ خلاقیت 
و توانمندی داخلی در خدمت شکوفایی استعدادهای برتر کشور در جهت 
قطع وابستگی از بیگانگان قرار نمی گیرد تا موجبات خوداتکایی کشور در 
این عرصه مهم حیاتی فراهم گردد! شکی نیست که در هیچ زمانی نباید بذر 
حیات ملت به معاهدات بین المللی پیوند زده شود و وزارت جهاد کشاورزی 
می بایست حمایت از به نژادی بذر و نهال بومی و بهره گیری از فناوری های 

نوین را در سرلوحه برنامه های خود قرار دهد.
15- مقرر بود با عضویت در NPT کشورهای »دارا«، فناوری صلح آمیز 
هسته ای را در اختیار کشورهای »نادار« قرار دهند، ولی این عضویت تاکنون 
جز تحریم، تهدید و توطئه، حاصلی برای جمهوری اســلامی ایران در پی 
نداشته است. بر این اســاس این احتمال نیز وجود دارد که در برخوردی 
تبعیض آمیز و اســتثنایی، با عضویت در معاهده حمایت از ارقام گیاهی 
)UPOV( همان بلایی که NPT بر سر کشور در آورد این بار در معاهده ای 
از جنس »بذر حیات« بر کشــور تحمیل شود! اگر قرار باشد که جمهوری 
اسلامی ایران بنا بر مصلحت، و با هدف گرفتن بهانه از دشمن به عضویت 
معاهداتی درآید که مورد سوءاستفاده دشمن قرار می گیرد، بدون شک در 
حصار فتنه های برنامه ریزی شــده دشمن گرفتار خواهد شد وNPT های 
خطرناک تری سر راه آینده این ملت قرار خواهد گرفت! کلام آخر را مزین 
می نمایم به این هشدار حکیمانه مقام معظم رهبری که در دیدار با نمایندگان 
مجلس فرمودند: هیچ ضرورتی ندارد به معاهداتی بپیوندیم که از اهداف 

آنها آگاه نیستیم.
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

* دانشیار دانشگاه و نماینده دوره های هفتم و نهم مجلس شورای اسلامی

بذر »حیات ملت« و معاهدات بین المللی

یادداشت میهمان

داشتن  گفت :  رئیسی  آیت الله 
نگاه تحولی بسیار مهم است، حق 
نداریم متوقف شویم و باید در نوع 
نگرش، فعالیت و اقدام نگاهی پویا 
داشته باشــیم و یقین داریم این 

حرکت دست گیر ما خواهد شد.
در  رئیسی  ســید ابراهیم  آیت الله 
مراسم معارفه قائم مقام تولیت آستان 
قدس رضوی)ع( کــه در تالار ولایت 
حرم مطهر رضوی برگزار شد، با تأکید 
بر اینکه »فرهنگ رضوی می تواند در 
زندگی انسان معاصر تحول ایجاد کند 
که تا رســیدن به ایــن جایگاه فاصله 
زیادی داریــم«، ابراز کرد: بهره برداری 
و افزایــش بهــره وری از 30 میلیون 
زائر که ســالانه به مشهد مقدس سفر 
می کنند چگونه انجام می شود؟ با این 
زائران می توان بســیاری از اخلاق های 
نادرست جامعه، سوء جریان های جامعه، 
روندهای غلط و روش های نادرست را 

اصلاح کرد.
رئیسی با بیان اینکه زیارت پسینه 
و پیشــینه زندگی زائر را به هم متصل 
می کند؛ زیارت یک پروســه اســت نه 
پروژه، خاطرنشــان کرد: کشــوری که 
محــور آن امــام رضا)ع( اســت، همه 
رفتارهای سیاسی، اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی مردم آن باید متأثر از پایتخت 

فرهنگی اش باشد.
وی گفت: ســازمان در محضر امام 

رضا)ع( وظیفه بســیار مهمی به عهده 
دارد و تــلاش مضاعفــی را می طلبد. 
داشــتن نگاه تحولی بسیار مهم است، 
حــق نداریم متوقف شــویم و باید در 
نوع نگرش، فعالیت و اقدام نگاهی پویا 
داشته باشیم و یقین داریم این حرکت 
دست گیر ما خواهد شد؛ جلوه های این 
حرکت را دیده ایــم که خداوند متعال 

گشایش ایجاد کرده است.
عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام گفــت: باید از وجــب به وجب 
فضاهــای متعلق به امام رضــا)ع( در 
جهــت بصیرت افزایی و معرفت آفرینی 
اســتفاده کنیم و تمام ایــن زمین ها 
تبدیل به حرم دوم شود که فعالیت های 
تربیتی صورت گرفته در باغ اردوگاه بیلدر، 
خاتون و خوردین نمادی از این حرکت 

جدید است.
رئیسی با بیان اینکه »ما می توانیم 
تمام ظرفیت های کشــور را برای حل 
مشکلات متمرکز کنیم«، گفت: ایجاد 
معاونت علمی و حرکاتی از این دســت 
در راســتای شکل گرفتن کاری جدید 

در محضر عالم آل محمد)ص( است.
همچنین جمعی از بسیجیان حوزه 
اصناف شــهر ری نیز که بــرای دوره 
زیارتی بصیرتی به مناســبت چهلمین 
سال پیروزی انقلاب اسلامی به مشهد 
مقدس سفر کرده بودند با تولیت آستان 

قدس رضوی دیدار کردند . 

تولیت آستان قدس رضوی)ع(:

می توانیم تمام ظرفیت های كشور را
برای حل مشکلات متمركز كنیم

گزارش کیهان از سومین بدعهدی اروپا

ژانویه 2019 هم رسید
از كانال مبادلات مالی اروپا خبری نشد

اروپایی ها بعد از خروج آمریکا 
از برجام، در هر مقطع وعده هایی 
دادند و طولی نکشید که مشخص 
شــد وعده های داده شده سراب 
اســت. اما دولت به راحتی از این 
بدعهدی ها عبــور می کرد و وارد 
قسمت بعدی »سریال بدعهدی های 

اروپا« می شد. 
قسمت اول: 

بسته  راهکارهای اروپا 
24 اردیبهشــت ماه مذاکرات تیم 
کارشناسی ایران با اروپایی ها آغاز و بسته 
پیشنهادی ایران به اروپایی ها ارائه شد که 
دارای 12 بند در زمینه صادرات نفت، 
امور بانکی، واردات و صادرات و... بود. قرار 
بر این شد که ظرف یک ماه اتحادیه اروپا 
بسته راهکارهای عملی خود در رابطه با 
خواســته های ایران را نقد نماید. اما با 
تاخیر تقریبا یک ماهه، بسته به دست 
طرف ایرانی رســید و از واکنش طرف 
ایران مشخص شد که خواسته های ایران 
نسبت به این بسته عملیاتی نشده است؛ 
در همین راستا روحانی در تماس تلفنی 
با رئیس جمهور فرانسه و صدراعظم آلمان 

آن را مایوس کننده خواند.
قسمت دوم: چهار تصمیم اجرایی

 کمیسیون اروپا
کمیسیون اروپا در 28 اردیبهشت 
ماه، طی یــک بیانیه ای به آغاز فرایند 
رسمی برای اجرای چهار تصمیم اروپا 
در راستای مقابله با تحریم های آمریکا  
اشــاره نمود. تصمیم اول عبارت بود از 
اجرای فرایند رسمی برای فعال سازی 
مجدد قانون مسدودسازی که در سال 
1996 تصویب شــده بــود ولی هرگز 
بــه اجرا درنیامده بــود. اجرای فرایند 
رسمی برطرف سازی موانع برای بانک 
سرمایه گذاری اروپای، تقویت همکاری 
بی وقفه در زمینه های مختلف با ایران 
شــامل بخش انرژی و شــرکت های 
متوســط و کوچک، بررســی امکان 
تراکنش های بانکی مــوردی به بانک 
مرکزی ایران بــه ترتیب تصمیم های 
دوم، ســوم و چهــارم بودنــد. در این 
بیانیه تصریح شــده بود که در صورت 
عدم مخالفت شورا و پارلمان اروپا، این 
تصمیمات بعد از دو ماه اجرایی شوند. 
هر چند که با پوچ از آب درآمدن 
بســته راهکارهای عملی اتحادیه اروپا 
می شد حدس زد که این چهار تصمیم 
اجرایی نیز راه  به جایی نخواهد برد؛ اما 
خیلی طول نکشید که ناکارآمدی این 
چهار تصمیم اجرایی در عمل مشخص 

شد. قانون مسدودسازی اروپا با تاخیر 
تقریبــا یک ماهه در 16 مرداد به اجرا 
در آمد که همزمان با بازگشت دور اول 
تحریم ها بود؛ در صورتی که طبق بیانیه  
کمیسیون اروپا قرار بود قبل از بازگشت 
دور اول تحریم ها ایــن قانون اجرایی 
شود. از طرف دیگر، قانون مسدودسازی 
که اولین بــار در ســال 1996 برای 
محافظت از شرکت های اروپایی در برابر 
تحریم هــای آمریکا علیه کوبا تصویب 
شد، صرفا یک واکنش سیاسی بود که 
آمریکا را وادار به کوتاه آمدن از مواضع 
خــود کند و در این دوره نیز همزمانی 
اجــرای این قانون با دور اول تحریم ها 
تنها برای گرفتن ژست سیاسی بود. چرا 
که به دنبال اجرای قانون مسدودسازی 
و تاکید مقامات اتحادیه اروپا بر روی این 
قانون، شــرکت های اروپایی به خروج 
خــود از ایران ادامه دادنــد و اتحادیه 
اروپا سکوت اختیار کرد. آقای عراقچی 
در گفت وگوی تلویزیونی شبکه چهار با 
بیان اینکه قانون مسدودسازی در مورد 
شرکت های بزرگ صدق نمی کند و فقط 
شرکت های کوچک و متوسط را مورد 
حمایت قرار می دهد، بدعهدی اروپا را 

نادیده گرفت و آن را توجیه نمود. 
در رابطه با تصمیــم اجرایی دوم 
گفتنی اســت به رغــم اینکه پارلمان 
اروپا در 14 تیرماه طرحی را تأیید کرد 
که به موجب آن بانک سرمایه گذاری 
اروپــا بتواند با ایران تجارت کند اما از 
آنجایی که طرح مذکور الزام آور نبود، 
بانک سرمایه گذاری اروپا زیر بار اجرای 
این تصمیم نرفت و مقامات این بانک 
اعــلام کردند که نمی توان تحریم های 
آمریکا علیه ایــران را نادیده گرفت و 
عملا امکان کار کــردن با ایران برای 

بانک های اروپایی وجود ندارد.
در رابطه با تصمیم اجرایی ســوم، 
یعنی تقویــت همــکاری بی وقفه در 
زمینه هــای مختلف با ایران شــامل 
بخش انرژی و شــرکت های متوسط و 
کوچک باید گفت مســئولین چندین 
بار صحبت از مذاکرات برای همکاری 
در زمینه  شرکت های کوچک و متوسط 
کرده اند، اما از تشکیل این مذاکرات و 
خروجی آن نیز تاکنون چیزی مشاهده 
نشده است. تصمیم اجرایی چهارم که 
به  موردی  تراکنش های  امکان سنجی 
بانک مرکزی اســت، نیز به ســرانجام 
مثبتی نرسیده است. بانک های اروپایی 
بیشــتر تراکنش ها از طرف ایران را رد 
می کنند و اخیرا رویترز اعلام کرده است 

که بانک های اروپایی از ترس تحریم های 
آمریکا حتی از تسهیل تراکنش هایی که 
مربوط به خرید اقلام غذایی و دارویی 

است، خودداری می کنند.
SPV :قسمت سوم

ســازوکار ویژه مالی موســوم به 
SPV، آخرین بسته پیشنهادی اروپا به 
ایران و آخرین قسمت سریال بدعهدی 
اروپا در ســال 2018 بــود و در بیانیه  
نشست 1+4 برجام در حاشیه  مجمع 
عمومی ســازمان ملــل در نیویورک، 
ماموریت این سازوکار ویژه را تسهیل 
پرداخت های مربوط به صادرات )شامل 

نفت( و واردات ایران ذکر شد.
اتحادیه  ســازوکار  فنی  جزییات 
اروپا مشــخص نشد اما دولتمردان در 
اظهارات خود به زمان عملیاتی شدن 
آن اشــاره کردند. آقــای ظریف اعلام 
نمود کــه هــر کاری و تدبیر جدی 
در این خصوص بایــد قبل از چهارم 
نوامبر)14آبان( انجام و اتخاذ شــود. 
با نزدیک تر شــدن بــه موعد اجرای 
نه چندان خوشــایندی  SPV، خبر 
از ســوی رویترز اعلام شد. رویترز در 
2 آبان ماه بــه نقل از چهار دیپلمات 
اروپایی اعلام نمود که این سازوکار در 
4 نوامبر به طور نمادین شروع به کار 
خواهد کرد و تا اوایل ســال میلادی 
2019 عملیاتی نخواهد شد. دیپلمات 
دیگری به رویترز گفت: »ما نیاز داریم 
به ایرانی ها نشان دهیم که برای حفظ 
برجام در حال کار هســتیم تا آنها را 
در برجــام نگه داریــم، اما این را هم 
می گوییم که تا اینجا و با این سرعت 
می توانیــم پیش برویــم«. اروپایی ها 
اعتراف کردند که تمام مدت در حال 
پشتوانه جهت  بدون  وعده های  دادن 
وادار نمودن ایران به اجرای یک طرفه  
تعهــدات خود در برجام بودند. جالب 
اینجاست که SPV حتی در 13 آبان 
اجرای نمادین هم نشد؛ چرا که برای 
اجرای نمادین، حداقل نیاز بود که یک 
کشور اروپایی میزبانی SPV را بپذیرد 
اما تا موعد بازگشت کامل تحریم های 
آمریکا هیچ کشوری حاضر به پذیرش 
میزبانی نشده بود. کشورهای اروپایی 
در پذیرش میزبانــی، آن را به گردن 
یکدیگر می انداختند؛ ابتدا میزبانی را 
بر عهده اتریش قراردادند و اتریش آن 
را رد کرد؛ ســپس لوزامبورگ مطرح 
شد و این کشور نیز زیر بار آن نرفت؛ 
در نهایت آلمان و فرانسه که از اعضای 
اروپایی برجام بودند، میزبانی آن را به 

طور مشترک پذیرفتند.
درست مثل دفعات قبل، دولتمردان 
بدعهدی های اروپــا را توجیه نمودند. 
ســید عباس عراقچی در گفت وگوی 
تلویزیونــی درباره  عملکــرد و مواضع 
اروپایی ها گفــت: »به عقیده من اراده 
سیاسی کشورهای اروپایی برای اینکه 
درمقابله با تحریم های آمریکا به ایران 
کمــک کننــد امری واضح و روشــن 
اســت. ســابقه ندارد اروپا بــه عنوان 
نزدیکترین متحد واشنگتن وارد چنین 
اقداماتی شده باشــد و به کشوری به 
خصوص ایــران برای ایســتادگی در 
برابر تحریم های ایالات متحده کمک 
کند. کشــورهای عضو برجام از جمله 
اروپایی ها با صراحت در بیانیه ای اذعان 
کردند که بقای برجام منوط به تحقق 
خواســته های اقتصادی ایران از برجام 
اســت. آنها مصمم به ادامــه برجام و 
همکاری با تهران هستند و برای تحقق 
آن سازوکار ویژه مالی تدارک دیده اند 
که البتــه پیچیدگی ها و ابعاد حقوقی 

زیادی دارد«.
اتحادیه اروپا در رابطه با سازوکار 
ویژه اش باز هم وعده داد. خانم موگرینی 
در 19 آذر اعلام کرد که این سازوکار 
در هفته های آتی ثبت خواهد شد. وی 
در ایــن رابطه اظهار کرد: »من انتظار 
دارم این سازوکار طی هفته های آینده 
قبل از سال ثبت خواهد شد که از این 
طریق تجارت مشروع حفظ و ارتقا داده 
شــود«. موگرینی وعده داد که تا آخر 
سال میلادی SPV ثبت خواهد شد، 
اما ســال نوی میلادی آمد و خبری از 
SPV نشــد. تقریبا هشت ماه انرژی و 
زمان و تمرکز وزارت امور خارجه دولت 
دوازدهم بر روی مذاکرات برجام اروپایی 
مصرف شد و هیچ اقدام مثبتی از سوی 

اروپا صورت نگرفت. 
لازم به ذکر است که »امیرحسین 
زمانی نیا« معاون وزیر نفت در روزهای 
اخیر گفته است:»ساز و کار ویژه مالی 
بازرگانی  تســهیل  برای   )SPV(اروپا
ایران اجرایی خواهد شد اما مشکل گشا 

نیست. 
زمانی نیا افزود: »متاســفانه فشار 
آمریکا به حدی اســت که چین، هند، 
ژاپن، کره جنوبی و بقیه کشــورهایی 
که بــرای واردات نفت ایران از آمریکا 
معافیت گرفته اند حاضر نیســتند یک 
بشکه بیشتر از معافیتی که گرفته اند، 

از ایران نفت خریداری کنند«.
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